
Управление образования администрации муниципального  

образования городского округа «Усинск» 

«Усинск» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн  

администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн  

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа» с.Усть-Лыжа 

«Подув тöдöмлунъяс сетан общеобразовательнöй школа» 

муниципальнöй бюджетнöй общеобразовательнöй велöданiн Лыжавом сикт 

 

 

  ПРИКАЗ 

 

31 августа 2022 года                                                                                                       № 238/1 

 

                                                     с.Усть-Лыжа 

 

Об организации работы школьного спортивного  клуба «Лидер» 

 

 В соответствии с Порядком осуществления деятельности школьных спортивных клубов 

(в том числе, в виде общественных объединений),  не являющихся юридическими лицами, 

утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 23 марта 2020 г. № 117, в целях 

вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом, развития и популяризации 

школьного спорта 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу  с 01 сентября 2022 года школьного спортивного клуба «Лидер» в рамках  

программ дополнительного образования «Мини-футбол», «Вставай на лыжи», «Шашки», 

«Шахматы». 

2. Назначить руководителем  школьного спортивного клуба  Хозяинову Н.С., учителя 

физической культуры. 

3.Утвердить План работы  школьного спортивного клуба «Лидер» на 2022-2023 учебный год 

(приложение). 

3. Хозяиновой Н.С., учителю физической культуры, разработать в срок до 05 сентября 2021 года 

расписание  школьного спортивного клуба «Лидер» в 2022-2023 учебном году. 

4.Заместителю директора школы по УВР Кияшевой Н.И. 

 4.1. Осуществлять контроль  работы  школьного спортивного клуба «Лидер». 

 4.3. Разместить на странице (вкладке) «ШСК» официального сайта общеобразовательной 

организации  

- План работы  школьного спортивного клуба «Лидер» на 2022-2023 учебный год; 

- расписание спортивных  занятий школьного спортивного клуба «Лидер» в 2022-2023 учебном 

году. 

5. Назначить Гилеву С.В., медицинского работника, ответственным за охрану здоровья и 

оказание первичной медико-санитарной помощи участникам школьного спортивного клуба. 

6. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой 

 

Директор                                                                               Л.Ю.Беляева 

С приказом ознакомлены:  



Приложение  

 к приказу от 31 августа  2022 г. № 238/1 

 

ПЛАН 

работы школьного спортивного клуба «Лидер» на 2022-2023 учебный год 

 

Цель работы ШСК: 
· повышение массовости занятий школьниками физической культурой и спортом для 

вовлечения их в систематический процесс физического и спортивного совершенствования; 

·  удовлетворение потребности обучающихся ОУ и их родителей (законных представителей) 

в более широком спектре предоставляемых им физкультурно-спортивных услуг. 

Задачи: 
· вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом; 

· проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований; 

· комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта для 

участия в муниципальных и региональных соревнованиях; 

· организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха 

обучающихся; 

· пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей физической 

культуры и спорта. 

 

№ 

П/П 

Месяц Организация мероприятий Ответственный 

1 Сентябрь 1. Заседание совета клуба: 

Утверждение совета клуба; 

Составление плана работы на учебный год; 

Распределение обязанностей. 

2. Привлечение учащихся в спортивные 

секции школы. 

3. Подготовка к легкоатлетическому 

кроссу. 

4. Медико-педагогический контроль 

соревнований. 

5. Консультации для родителей по 

вопросам физического воспитания в семье. 

Совет спортивного 

клуба; 

Учитель 

физкультуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Медсестра. 

 

2 Октябрь 1. Привлечение учащихся в спортивные 

секции школы. 

2. Подготовка к районным соревнованиям 

по мини- футболу. 

3. Посещение спортивных клубов города  

с целью обмена опыта. 

4. Подготовка к участию во 

Всероссийских спортивных соревнованиях 

(играх) «Президентских состязаниях» и 

«Президентских спортивных играх» - 

школьный этап. 

5. Медико-педагогический контроль 

соревнований. 

6. Консультации для родителей по 

вопросам физического воспитания в семье. 

7. Спортивная игра «Мини-футбол» 

Совет спортивного 

клуба; 

Учитель 

физкультуры 

 

 

 

Совет спортивного 

клуба; 

 

 

 

Медсестра. 

 



3 Ноябрь  

1. Подготовка к районным соревнованиям 

по баскетболу. 

2. Соревнование «Третьему возрасту – 

активное долголетие» (с привлечением 

жителей пожилого возраста) 

3. Медико-педагогический контроль 

соревнований. 

4. Всероссийские соревнования 

«Президентские состязания» 

 

 

Совет спортивного 

клуба; 

Учитель 

физкультуры. 

 

 

Медсестра. 

 

Хозяинова Н.С. 

4 Декабрь 1. Заседание клуба; 

Подведение итогов полугодия; 

Отчет председателя совета клуба. 

2. Спортивный досуг «Возраст – спорту не 

помеха» (с привлечением жителей села 

пожилого возраста) 

3. Подготовка к районным        

соревнованиям по баскетболу. 

4. Медико-педагогический контроль 

соревнований. 

 

 Совет спортивного 

клуба; 

Учитель 

физкультуры. 

 

 

 

 

Медсестра. 

 

5 Январь 1. Привлечение учащихся в спортивные 

секции школы. 

2. Подготовка к школьным соревнованиям 

по шашкам и шахматам. 

3. «Папа, мама, я – спортивная семья» ( с 

привлечением жителей села пожилого 

возраста) 

4. Медико-педагогический контроль 

соревнований. 

 

Совет спортивного 

клуба;  

Учитель 

физкультуры. 

 

 

 

 

Медсестра. 

 

6 Февраль 1. Привлечение учащихся в спортивные 

секции школы. 

2. Подготовка к районным соревнованиям 

по лыжным гонкам. 

3. Медико-педагогический контроль 

соревнований. 

4. Консультации для родителей по 

вопросам физического воспитания в семье. 

5. Подготовка к районным соревнованиям 

по волейболу; 

Товарищеские встречи сборных команд 

школ. 

6. Спортивный праздник «Коми 

национальные игры» (с привлечением 

жителей села пожилого возраста) 

7. Поездка на турнир по мини-футболу 

«Усинская футбольная лига» 

8. Конкурсно-игровая программа «Курс 

молодого бойца» 

 

Совет спортивного 

клуба; 

Учитель 

физкультуры. 

 

 

 

Медсестра. 

 

 

 

 

 

 

Хозяинова Н.С. 

7 Март 1. Участие в районных соревнованиях по Совет спортивного 



волейболу. 

2. Консультации для родителей по вопросам 

физического воспитания детей в семье. 

3. Посещение спортивных клубов города  с 

целью обмена опыта. 

     4. .«Занятие на лыжах с походом» 

 

клуба; 

Учитель 

физкультуры. 

 

 

Медсестра. 

 

Учитель 

физкультуры 

 

8 Апрель 1. Сдача контрольных нормативов. 

 

2. Подготовка к «Весеннему 

легкоатлетическому кроссу». 

3. Весенние турниры по шашкам и 

шахматам 

 

4.Консультации для родителей по вопросам 

физического воспитания детей в семье. 

5 Медико-педагогический контроль 

соревнований. 

 

Совет спортивного 

клуба; 

Учитель 

физкультуры. 

Совет спортивного 

клуба; 

Учитель 

физкультуры 

 

Медсестра. 

 

9 Май 1. Итоговое заседание клуба; 

Подведение итогов года; 

Отчет председателя совета клуба; 

Составление плана на следующий учебный 

год;  

2. Организация секций на следующий 

учебный год. 

3. Игра-путешествие «Мой край, моя 

республика» (с привлечением жителей села 

пожилого возраста) 

4. Медико-педагогический контроль 

соревнований. 

 

Совет спортивного 

клуба; 

Учителя 

физкультуры. 

 

 

 

 

 

 

Медсестра. 

 

10 Июнь 1. Организация спортивно - массовой 

работы в летнем лагере с дневным 

пребыванием детей и подростков. 

Совет спортивного 

клуба; 

Учителя 

физкультуры. 

 

 


